Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 097/2021

Solicita informações referentes a
existência de rede de água na região da
Estrada da Batalha, no bairro do Pavão.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que alguns munícipes residentes
na Estrada da Batalha, localizada no Bairro do Pavão, procuraram este Vereador
para relatar que estão sofrendo sérios problemas por não terem acesso à água
encanada, tendo que se valer de outras maneiras paliativas para sobreviver.

Considerando que a água é um bem
indispensável para a vida e deve ser vista pela Administração Municipal como
uma prioridade, tratando-se do reconhecimento de que o direito a esse acesso
é um direito humano fundamental e que deve ser distribuído de modo
igualitário a todos os cidadãos, sob pena de se ferir a dignidade humana.

O direito humano à água, assim como o direito
humano à alimentação adequada, se realiza de forma progressiva e contínua.
Os países signatários dos pactos de direitos internacionais, como no caso do
Brasil, têm a obrigação de respeitar, proteger e cumprir a realização desse
direito, criando todas as condições para a sua realização, por meio da
ampliação dos recursos humanos e financeiros e da implementação de um
conjunto de políticas públicas que assegurem sua efetivação crescente e
contínua.

Nesse sentido, cabe ao Município grande parte
da responsabilidade, devendo se valer de todas as maneiras possíveis para
garantir, diretamente ou através das concessionárias, que a população seja
assistida nesse direito fundamental.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

 Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado
este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne
informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Atualmente existe água encanada na
Estrada da Batalha, no Bairro do Pavão?

2. Em caso positivo informar se a Estrada
inteira possui rede de água?

3. Em caso negativo apresentar mapa
indicando o trecho da Estrada que conta com rede de água.

4. Informar se existem residências na
Estrada da Batalha que não são abastecidas por rede de água da SABESP.

5. Se não, existe algum plano existente para
que a água possa ser levada aos moradores da Estrada da Batalha?

6. Existe algum projeto aprovado para que
seja levada água potável a TODOS os moradores da Estrada da Batalha?

7. Existe algum pedido, ofício ou qualquer
outro documento protocolado, em análises para que seja levada água aos
moradores da Estrada da Batalha?

8. De acordo com o plano de expansão da
rede de água, qual a previsão neste momento para que seja levada água aos
moradores da região da Estrada da Batalha, no Bairro do Pavão?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
19 de abril de 2021.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 19/04/2021 - 10:22 4326/2021   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P0W1G9B2R3R6N9T5
		2021-04-22T17:25:31-0300

		2021-04-22T17:25:31-0300